
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

R E S O L V E:
ALTERAR, os termos da portaria nº 1016/2016 – GAB/DG/HOL, 
que designa desde 01/08/2016 a servidora IVANIR GONÇALVES 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula nº 57196237/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Gerente do Serviço de Enfermagem do C.T.I. 1, deste 
Hospital.
A partir de 26/12/2016 passou a exercer a função de Chefi a do 
Serviço de Enfermagem do C.T.I. Clínico, deste Hospital..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 142158
PORTARIA Nº 039/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/418328 
de 13/10/2016.
R E S O L V E:
ALTERAR, os termos da portaria nº 1018/2016 – GAB/DG/HOL, 
que designa desde 01/08/2016 a servidora EDIANE DOS ANJOS 
LEÃO FRANCOA, Enfermeiro, matrícula nº 57205430/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função 
de Gerente do Serviço de Enfermagem do C.T.I. 3, deste Hos-
pital.
A partir de 26/12/2016 passou a exercer a função de Chefi a do 
Serviço de Enfermagem do C.T.I. Neuro Cirúrgico, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 142156

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 16/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de 
janeiro de 2016.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 01/2017/PRESIDENCIA;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso 
Meireles, Diretora Técnica, matrícula nº 55588315/2, para 
substituir a servidora Ana Suely Leite Saraiva, Presidente da 
Fundação Hemopa, matrícula nº 2019086/1, que estará em gozo 
de férias no período de 02 de fevereiro de 2017 a  02 de  
março de 2017.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,  
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 10 de janeiro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 142160

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 01/02/2017
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: BIANCA DE OLIVEIRA SOARES
Órgão/Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Matricula: 5923629/1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 137601

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO CONTRATO Nº 04/2017 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 55/2016
No D.O.E. nº 33288 de 10/01/2017.
Número da publicação: 136711.
ONDE SE LÊ: “Contrato: nº07/2017”
LEIA-SE: “Contrato: nº04/2017”
Belém (PA) 31/01/2017
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da FPHCGV

Protocolo: 142281

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data de assinatura: 24/01/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visa promover a supressão na ordem de 
aproximadamente 25 % ao contrato n°. 183/2016
Contrato n°. 183/2016
Exercício: 2017
Contratado(s ):
Nome: A. ARAUJO ALCANTARA-ME
Endereço: Rodovia Mário Covas n°. 178 - Coqueiro
CEP . 67.115-000 – Ananindeua-PA
Telefone: (91) 98032-7483
E-mail: araujoalcantara@outlook.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 142108
Termo Aditivo: 1°
Data de assinatura: 24/01/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visa promover a supressão na ordem de 
aproximadamente 25 % ao contrato n°. 184/2016
Contrato n°. 184/2016
Exercício: 2017
Contratado(s ):
Nome: RCVR DE OLIVEIRA LTDA
Endereço: Tv. WE-64 (Cidade Nova VI) n°. 442
CEP . 67.140-060 – Ananindeua-PA
Telefone: (91) 8287-1140
E-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 142109

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 19/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Fios 
Cirúrgicos, com Clipadores em comodato, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nos Serviços, Unidades 
de Terapia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV) conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de 
Oliveira           
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:23/02/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 142224

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 002/2017
Valor: R$ 76.230,36
Objeto: Contratação de empresa para realização do serviço 
especializado em manutenção técnica, preventiva e corretiva do 
equipamento Sterrad 100S-Esterilizador de Plasma de Peróxido 
de Hidrogênio, n°. de série 0101995066, localizado na Central 
de Material de Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com inclusão de 
peças de reposição originais por um período de 12 meses.
Data de Ratifi cação: 11/01/2017
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA
Endereço: Av. Portugal 1100 parte c12/Itaqui/Itapevi/SP
CEP . 06.696-060
Telefone: (11) 3030-1100
E-mail: irondon@its.jnj.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 142362

HOSPITAL REGIONAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE 
DE APOIO
PORTARIA Nº 34 DE 30 DE JANEIRO DE 2017
Dispõe sobre a designação de servidores para o exercício das 
atribuições de PREGOEIRO e membros de sua Equipe de Apoio, 
para atuação nas licitações modalidade pregão, no âmbito do 
Hospital Regional de Conceição do Araguaia.
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA, no uso das suas atribuições legais previstas na Portaria 
1715/2015, baixa a seguinte Portaria:
Art.1º- Fica designado como PREGOEIROS, para atuação das 
Sessões de licitações modalidade Pregão Presencial, no âmbito 
do Hospital Regional de Conceição do Araguaia  o servidor MI-
CHAEL PLATINNY DE OLIVEIRA e na falta deste a servidora MA-
RIA DINÁ GOMES DA SILVA.
Art.2º - Serão designados como membros da EQUIPE DE APOIO 
do Pregoeiro os servidores abaixo relacionados:
Deyse de Oliveira Silva
Jeane Silva Franco
Parágrafo Único: Será designado um técnico de acordo com 
o objeto para acompanhar e dirimir quaisquer duvidas que 
estejam, permeando o objeto do certame o qual fará parte da 
equipe de apoio.
Artigo 3°- Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
WILSON BRANCO FILHO
DIRETOR DO HRCA
PORTARIA 1715/2015

Protocolo: 142150

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO AJUR Nº 09/2017
Objeto: retifi car o prazo de vigência constante no extrato do 
Contrato Ajur nº 09/2017 dos autos proc. 2016/443604), 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.304 datado de 31/01/2017, a 
fi m de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Inic. de Vigência: 30/01/2017 T. Vig.: 30/01/2017
Leia-se:
Inic. de Vigência: 30/01/2017 T. Vig.: 29/05/2017
Belém-PA, 31 de janeiro de 201.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 142395

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO 01/2017-CPH
 R$ 12.613,40
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação de 
Prestação de Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação, 
Reforço e Instalação no Conjunto Naval (fl utuante) no Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, conforme 


